
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Direzione Generale
Servizio: Servizio del Direttore Generale
Unità Operativa: Relazioni Istituzionali e Internazionali
Ufficio: Ufficio del DIRETTORE GENERALE

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 53 del 20/03/2025 Treviso, 20/03/2025

Oggetto:  INIZIATIVA NAZIONALE  MOBILITA'  SICURA PROGETTO "SOS  GUIDA SICURA".  PRESA 
ATTO APPROVAZIONE PROGETTO E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE. CUP: B91B25000110001

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• la Provincia di Treviso ha presentato la propria candidatura, in qualità di capofila, per il  
Progetto “SOS Guida Sicura” nell’ambito dell’Iniziativa nazionale Mobilità Sicura, finanziata 
da UPI (Unione delle Province d’Italia) tramite il Dipartimento per le Politiche antidroga della 
Presidenza del Consiglio dei ministri;

• il  Progetto “SOS Guida Sicura” vede il  coinvolgimento di  un partenariato che risulta così 
costituito:
- Provincia di Treviso (capofila)
- UPI Veneto 
- Federazione Motociclistica Italiana
- Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana 
- Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto Uff. VI – Ambito Territoriale di Treviso (partner 
associato)
- Prefettura di Treviso (partner associato);

• il  Progetto  in  parola  è  finalizzato  a  prevenire  e  contrastare  ogni  forma  di  incidentalità 
stradale correlata ad alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani, in partenariato con 
istituzioni  ed enti  che operano in questo ambito, e con il  coinvolgimento delle Forze di 
polizia.  Nello  specifico,  punta  a  implementare  una  strategia  basata  su  tre  forme  di 
intervento: 1) educazione e formazione, 2) sensibilizzazione e informazione, 3) raccolta e 
monitoraggio dati;

Dato  atto  che,  con  comunicazione  ufficiale  del  5  febbraio  2025  la  Segreteria  di  UPI  ha 
comunicato l'avvenuta ammissione a finanziamento della candidatura della Provincia di Treviso 
nel contesto dell’iniziativa “Mobilità sicura”;

Decreto n. 53 del 20/03/2025 pag. 1/3



Dato atto altresì che, con comunicazione ufficiale del 17 marzo 2025, assunta agli atti di questo 
Ente  con  protocollo n.  14814  del  17  marzo  2025,  la  Segreteria  di  UPI  ha  comunicato 
l’approvazione ufficiale del formulario e del budget del progetto “SOS Guida Sicura”, presentato 
dalla Provincia in qualità di capofila nell’ambito dell’iniziativa “Mobilità sicura”;

Considerato che:

• il progetto, della durata di 12 mesi, a partire da 20 marzo 2025 al 20 marzo 2026, salvo 
eventuali proroghe concesse dall’Ente finanziatore, si svilupperà in fasi successive con un 
budget di euro 100.000,00. =;

• il budget previsto per le attività del progetto in capo alla Provincia di Treviso ammonta ad 
euro 30.000,00.= finanziato al 100% dal Fondo contro l’incidentalità notturna erogato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• la Provincia di Treviso, in qualità di capofila, è tenuta a trasferire ai partner di progetto i 
finanziamenti  relativi  alle  spese  sostenute  dagli  stessi  a  seguito  delle  rendicontazioni 
presentate per un totale di euro 70.000,00.=; 

• per  la  realizzazione  del  progetto  si  rende  necessaria  la  sottoscrizione  di  apposita 
Convenzione tra la Provincia di Treviso, in qualità di coordinatore progettuale, e i partner di  
progetto al fine di regolare i rapporti tra i soggetti coinvolti e stabilire i relativi compiti e 
budget (Allegato 1) 

Considerato altresì che si rinviano al Dirigente/funzionario del Settore di competenza tutti gli  
atti  necessari  all'attuazione  del  progetto,  all'introito  del  finanziamento  nazionale  e  al 
trasferimento delle quote ai partner in base a quanto previsto dal budget di progetto;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi  
dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in premessa esposto e richiamarlo a far parte integrante del 
presente atto;

2) di  prendere  atto  dell’approvazione  del  Progetto  “SOS  Guida  Sicura”,  presentato  dalla 
Provincia di Treviso come capofila nell’ambito dell’Iniziativa nazionale Mobilità sicura, da 
parte di UPI (Unione delle Province d’Italia) tramite il Dipartimento per le Politiche antidroga 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  che  risulta  ammesso  a  finanziamento  per  un 

Decreto n. 53 del 20/03/2025 pag. 2/3



importo complessivo di euro 100.000,00.=; 

3) di prendere atto che il budget della Provincia di Treviso per l'implementazione delle attività 
progettuali ammonta ad euro 30.000,00.= finanziato al 100% dal Fondo contro l’incidentalità 
notturna erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

4) di dare atto che la Provincia di Treviso, in qualità di capofila, trasferirà ai partner di progetto 
la somma restante che ammonta ad euro 70.000,00.= quale finanziamento per le spese da 
questi sostenute e inserite all’interno delle rendicontazioni presentate, fermi restando gli 
atti di competenza e responsabilità dirigenziale; secondo quanto previsto dalla Convenzione 
sottoscritta dagli enti; 

5) di approvare lo schema di Convenzione tra la Provincia di Treviso e i partner di progetto al 
fine stabilire i relativi compiti e budget (Allegato 1); 

6) di  rinviare  al  Dirigente/funzionario  del  Settore  di  competenza  tutti  gli  atti  necessari 
all'attuazione del progetto, all'introito del finanziamento nazionale e al trasferimento delle 
quote ai partner in base a quanto previsto dal budget di progetto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 53 del 20/03/2025 pag. 3/3


